
 

COMUNE DI TRISSINO  
Provincia di Vicenza 

 

Settore: LL.PP. - Manutenzioni - Sicurezza COPIA 

 

Determina n. reg. 158 del 08-06-2016 avente ad oggetto: 
AFFIDAMENTO INCARICO ALL'ING. DORIANO FAGGION DI TRISSINO (VI) 

PER L'INTERVENTO DI SISTEMAZIONE DEI CONTROSOFFITTI DELLA 

SCUOLA ELEMENTARE G. ZANELLA DI VIA DANTE - CIG XD219938DC. 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che: 
- la scuola elementare G. Zanella in via Dante, di recente è stata oggetto di interventi di 

adeguamento sismico che hanno portato alla messa a norma dell’intero complesso edilizio; 
- in seguito a recenti verifiche eseguite sul posto, si è rilevata la necessità di procedere alla 

sistemazione dei controsoffitti del salone laterale posto al primo piano e delle quattro aule 
che vi si affacciano, mediante un intervento che lo ponga in sicurezza da eventuali 
sfondellamenti; 

- nel programma triennale delle opere pubbliche, elenco 2016-2018, è prevista, tra l’altro, la 
sistemazione del controsoffitto delle scuole elementari G. Zanella per l’importo stanziato 
di € 30.000; 
 

RITENUTO necessario procedere in tempi brevi ad eseguire tale intervento, approfittando 
della imminente chiusura estiva della scuola, permettendo così lo svolgimento dei lavori in 
piena sicurezza; 
 
CONTATTATO a tale scopo l’ing. Doriano Faggion di Trissino, che ha seguito la parte 
strutturale relativa alla messa in sicurezza dell’edificio ed è quindi a conoscenza degli aspetti 
costruttivi e dei punti critici, che consentono di predisporre un progetto di intervento mirato, il 
quale ha dato la propria disponibilità ad assumere l’incarico per la redazione del progetto 
definitivo-esecutivo, direzione lavori e contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione e in fase esecutiva, certificato di regolare esecuzione, relativi all’intervento di 
sistemazione dei controsoffitti della scuola elementare di via Dante; 
 
VISTO il preventivo in data 25/05/2016 (prot. Comunale n° 8531 del 30/05/2016) presentato 
dallo stesso ing. Faggion, di € 3.500,00 oltre a Cassa ed IVA, per l’espletamento del suddetto 
incarico, e ritenuto lo stesso congruo; 
 
RITENUTO pertanto di affidare l’incarico all’ing. Doriano Faggion di Trissino (VI) (P.IVA 
02159060249), per l’importo offerto di € 3.500,00 oltre a Cassa ed IVA per un totale di € 
4.440,80 - CIG XD219938DC; 
 
DATO ATTO che la spesa complessiva di € 4.440,80 trova copertura al capitolo 292025 voce 
“controsoffitto scuola elementare”, impegno 187, del bilancio del corrente esercizio; 
 
RICHIAMATI:  



- il T.U.O.E.L. di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
- gli artt. 2 e 57-61 dello Statuto comunale; 
- il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, da ultimo modificato con 

delibera di G.C. nr. 71 dell’11.06.2015;  
- gli artt. 20 e segg. del Regolamento di Contabilità; 
- il D.lgs. n° 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti); 
- il D.P.R. 05/10/2010 n. 207, per le parti ancora in vigore; 
- la Convenzione tra i Comuni di Arzignano e di Trissino per la gestione associata del 

settore Lavori pubblici e progettazione, sottoscritta in data 29.01.2015; 
- il Decreto Sindacale n. 12 del 29.12.2015 di nomina del dott. Lorenzo Dal Toso quale 

Responsabile del Settore I – Servizio Finanziario; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 22.03.2016, avente ad oggetto: "Esame ed 

approvazione del bilancio di previsione 2016-2018 e del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.); 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 19/05/2016, avente ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione - Piano degli Obiettivi - Piano della 
Performance’. Esercizio 2016”; 

 
VERIFICATA preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione 
amministrativa (controllo preventivo di regolarità amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni, 
attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui 
sottoscrizione è apposta con unica firma in calce al presente atto; 
 

DETERMINA 
 
1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. di affidare, per le motivazioni esposte in narrativa, l’incarico per la redazione del progetto 

definitivo-esecutivo, direzione lavori e contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase 
di progettazione e in fase esecutiva, certificato di regolare esecuzione, relativi 
all’intervento di sistemazione dei controsoffitti della scuola elementare G. Zanella in via 
Dante, all’ing. Doriano Faggion  di Trissino (VI) (P. IVA 02159060249); 

 
3. di quantificare le spese tecniche relative all’incarico di cui trattasi in € 3.500,00 oltre a 

C.I. 4% ed IVA 22%, per un totale di € 4.440,80; 
 
4. di impegnare la spesa di € 4.440,80 al capitolo 292025 voce “controsoffitto scuola 

elementare”, impegno 187, del bilancio del corrente esercizio; 
 
5. di stabilire le seguenti clausole fondamentali per la disciplina dell’incarico: 

a) oggetto dell’incarico e tempi: il progetto definitivo-esecutivo dovrà essere 
consegnato al protocollo comunale entro 20 giorni dalla data di esecutività della 
presente determina di incarico, mentre la direzione lavori e il coordinamento della 
sicurezza seguiranno quanto stabilito dalla normativa sui lavori pubblici; 

b) compenso previsto: il compenso è stabilito a corpo in € 3.500,00 oltre a C.I. ed I.V.A. 
e rimane fisso ed invariabile anche in caso di variazione dell’importo dell’opera;   

c) tempi di pagamento: i pagamenti verranno effettuati nel seguente modo: 
- metà alla consegna del progetto; 
- metà alla conclusione dei lavori e rilascio del certificato di regolare esecuzione, 



entro 60 gg dalla presentazione di regolare fattura; 
d) tracciabilità dei flussi finanziari : obbligo di tracciabilità dei flussi di cui all’art. 3 

della  Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni; 
 

6. di far sottoscrivere il presente atto al Professionista incaricato in segno di 
accettazione delle clausole in esso contenute, inoltre con la suddetta sottoscrizione il 
Professionista dichiara, ai sensi dell'art. 53 comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001, di non 
aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 
attribuito incarichi a ex dipendenti del Comune di Trissino, che hanno esercitato poteri 
autoritativi o negoziali per conto dello stesso Comune nei confronti del medesimo 
Professionista, per il triennio successivo alla cessazione del loro rapporto di lavoro. In 
applicazione dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013, il Professionista si obbliga ad 
osservare, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal citato Decreto e 
dal Codice aziendale del Comune di Trissino approvato con delibera di Giunta 
Comunale n. 6 del 30.01.2014; a tal fine prende atto che il codice aziendale è 
consultabile sul sito istituzionale del Comune al seguente indirizzo: 
http://www.comune.trissino.vi.it/alfstreaming-servlet/streamer/resourceId/0c7c1609-
ca21-4c92-9940-f04ba3b54669/codice_comportamento 

 
7. di dare atto che, presumibilmente, la spesa impegnata col presente provvedimento, 

dovrebbe venire liquidata nel corrente anno; 
 

8. di attestare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento, è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio elaborati per il rispetto del patto di stabilità 
interno, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa in entrata e in 
uscita nella parte in conto capitale. 

 
 
 
 
Trissino, 08-06-2016 
 
 Il Responsabile del Settore V 
 F.to Ing. Carlo Alberto CROSATO 
 
 
 
Parere favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria della spesa 
per complessivi €     4.440,80, (ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5, del Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) reso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 
Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo 
    292025 CONTROSOFFITTO 

SCUOLA ELEMENTARE 
  187  C 2016       

4.440,80 
 
Trissino,            
 
 Il Resp. Area Finanziaria  
 F.to  LORENZO DAL TOSO 



 
 
 
La presente determina è affissa, a scopo notiziale, all’Albo pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Trissino,            
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott.ssa Stefania Di Cindio 


